#### Sistema Sanitario Regione Liguria

#### AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella tel. 010/548 8536 e-mail: riccardo.zanella.@regione.ligurla.it

Funzionario referente:

Sergio Righetti tel. 010/548 8545 e-mail: sergiogiacomo.righetti@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

Oggetto:

Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento in service della fornitura di laser ad olmio per litotrissia per le aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori anni due) -Lotto unico - Numero gara 6903339.

Risposte ai quesiti pervenuti.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta da parte della Commissione tecnica, si comunica quanto segue:

### QUESITO N. 1

DOMANDA:

Indicate n. 5 nel totale fabbisogni annuali, chiediamo se il numero indicato si riferisce ai laser da offrire. Al punto 4 Descrizione del lotto viene dichiarato che la tipologia nonché le quantità di dispositivi che devono essere fornito sono quelle indicate nel presente capitolato. Le Aziende sanitarie non sono impegnate in alcun caso alla richiesta di fornitura di un "quantitativo minimo garantito". Il Codice degli Appalti indica che la stazione appaltante può modificare il contratto rispetto alle quantità indicate (quindi quelle prima riportate) nell'ordine di un aumento o diminuzione del quinto d'obbligo (quindi il 20%). A fronte di quanto sopra riportato chiediamo se i quantitativi indicati, come oggetto del contratto, sia per quanto concerne i llaser ( nel caso fossero 5) sia per quanto concerne il materiale di consumo o sono stati calcolati sulla base di delle reali necessità degli utilizzatori finali. Chiediamo questo chiarimento in quanto non vengono indicati nel capitolato gli utilizzatori finali quindi volevamo capire se i laser oggetto di gara saranno effettivi o se sono ipotetici.

RISPOSTA:

I quantitativi indicati nel capitolato sono stati definiti in base ai fabbisogni comunicati dalle aziende sanitarie

## QUESITO N. 2

DOMANDA:

La fornitura dovrà anche prevedere anche la fornitura degli occhiali per paziente ed operatore in numero congruo, ciò significa che è a discrezione del fornitore stabilire il numero di occhiali visto che non sono stati precisati i quantitativi?

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

Sede operativa: Via G. D'Annunzio, n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563

MAIL: direzione.alisa@regione.liguria.it

PEC: cra@pec.alisa.liquria.it





RISPOSTA:

La fornitura degli occhiali dovrà essere concordata con le aziende sanitarie in modo da

soddisfare le necessità di sicurezza per paziente e operatore

# QUESITO N. 3

DOMANDA:

Al punto 4 descrizione del lotto Lettera A - Caratteristiche tecniche generali del sistema obbligatorie pena esclusione indicate "durata dell'impulso da min. 200 ps a max. 600ps". Vi precisiamo che la durata dell'impulso viene indicata in "ns" (nanosecondi) e non di "ps" ( psicosecondi). Chiediamo se l'intervallo 150 – 500 ns è ritenuto comunque idoneo

RISPOSTA:

In attesa valutazioni della commissione tecnica

# QUESITO N. 4

DOMANDA: Al punto 4 descrizione del lotto Lettera A indicate "Frequenza di emissione compresa tra 1 e 30 Hz" chiediamo se l'intervallo da 1 - 20Hz è ritenuto comunque idoneo anche in linea con la richiesta di laser "con potenza non inferiore a 20 W, in quanto i laser con questa potenza non hanno una frequenza fino a 30Hz e quindi c'è contraddizione tra le due richieste.

RISPOSTA:

In attesa valutazioni della commissione tecnica

### QUESITO N. 5

**DOMANDA:** Si richiede conferma dell'importo richiesto della garanzia provvisoria. Ci risulta infatti che l'art. 93 del D.lgs n. 50/2016 parrli di 2% del valore a base d'asta mentre Voi indicate l'1%. La stessa viene indicata pari al 1% e quindi può essere ridotta del 50% (0,5%) in caso di certificazione ISO 9001?

RISPOSTA:

Si, può essere ridotta allo 0,5%

D'ordine della Comnussione Tecnica IL DIRIGENTE RUP

(dott. Riccardo **Z**anella)

PEC: cra@pec.alisa.liguria.it